
Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Národní referenční laboratoř pro komunální hluk
Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Reporting akčních plánů snižování hluku

Ing. Pavel Junek
pavel.junek@zuova.cz 

Národní referenční laboratoř pro komunální hluk

Inspirujme se 2024
Štrbské Pleso, 20.11. – 21.11. 2024

WWW.NRL.CZ
WWW.ZUOVA.CZ

mailto:pavel.junek@zuova.cz


Hluk všude kolem nás

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Hluk se stal druhou nejzávažnější škodlivinou v životním prostředí

• Najít tiché místo je čím dál obtížnější

• Daň za vyspělou civilizaci?

• Pojďme se pěkně potichu podívat na hluk …



Abstrakt

• Smyslem Strategického hlukového mapování je snižování hlukové zátěže obyvatel. 
Na základě výpočtů se určí kritická místa, na kterých je nejvíce osob zasaženo hlukem 
nad mezními hodnotami. Tato místa jsou následně podrobněji zkoumána a 
vyhodnocována v akčních plánech. Ty obsahují návrhy na konkrétní opatření na snížení 
hluku v kritických místech a na zachování ticha v místech, kde je dosud hladina hluku 
nízká. K návrhu opatření má možnost se vyjádřit veřejnost. 

• Akční plány se koncem roku 2024 reportují Evropské komisi v systému Reportnet 3.0 
v souladu se směrnicí END a INSPIRE. Jaká jsou úskalí tohoto procesu? Došlo k 
propojení obou směrnic? Nemohl by být systém lepší? Co hluk a závazek snižovat 
emise? Jde to?

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Cíl prezentace

• Strategické hlukové mapování

• Strategické hlukové mapy (SHM)

• Akční plány (AP)

• Zveřejnění dat

• Reporting dat EK

• END a INSPIRE povinnosti

• Shrnutí

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Štrbské Pleso 2022, © Pavel Junek



Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• END – Environmental Noise Directive 

• Směrnice 2002/49/ES z 25.6.2002

• vztahuje se na významné zdroje hluku ve venkovním prostředí

• hluk je počítán:

•  v okolí hlavních silnic  (po  kterých projede více než 3 000 000 vozidel za rok)

•  v okolí hlavních železnic (po kterých projede více než 30 000 vlaků za rok)

•  v okolí hlavních letišť  (s více než 50 000 vzlety a přistáními za rok)

•  v aglomeracích  (Praha, Brno, Ostrava, Ústí nad Labem – Teplice, Liberec, Plzeň, Olomouc)



Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Obsahuje dvě části:

•  vypracování Strategických hlukových map (SHM) odděleně pro všechny hlavní zdroje hluku

•  vypracování Akčních plánů (AP), jejichž účelem je specifikace konkrétních opatření ochrany před 
škodlivými a obtěžujícími účinky hluku a zachování tichých oblastí

• Odpovědnosti v ČR:

•  SHM: MZ ČR -> ZU OVA … pořízení všech SHM

•  AP: MD ČR, krajské úřady, Magistrát hl. města Prahy

•  Reporting dat EK (EEA): ZU OVA

•  Prezentace dat veřejnosti: MZ ČR (příprava dat ZU OVA)



Strategické hlukové mapování

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Hlukové mapování probíhá v 5 letých cyklech

•  1. kolo - 2007

•  2. kolo - 2012

•  3. kolo - 2017

•  4. kolo - 2022

•  5. kolo - 2027

• Porovnání stejných ukazatelů hluku v zemích EU 

•  Lden – posouzení celkové míry obtěžování hlukem

•  Ln   – posouzení míry rušení spánku



Strategické hlukové mapy

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Štrbské Pleso 2022, © Pavel Junek



Strategické hlukové mapy

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Co jsou SHM: 

• grafická prezentace údajů o stávající hlukové situaci s použitím vypočítaných hlukových ukazatelů

• určení počtu osob zatížených hlukem ve vypočítaných hlukových 5 dB pásmech

• určení počtu domů zatížených hlukem ve vypočítaných hlukových pásmech

• určení počtu školských a lůžkových zdravotnických zařízení ve vypočítaných hlukových pásmech

• určení kritických míst (míst, pro která budou vytvářeny AP) … od 4. kola SHM



Strategické hlukové mapy

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Čím se to počítá:
• Speciální výpočtový SW

• Od roku 2015 nová jednotná metodika výpočtu hluku v zemích EU … Cnossos_EU

• V roce 2021 update této metodiky

• Podpora:
• EEA – reporting dat, metodiky, postupy, sdílení informací

• Konzultace (s kolegy v zahraničí)



Strategické hlukové mapy

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Jak se to počítá:
• Vytvoří se model území (linie komunikací, terén, budovy, PHS, typ povrchu Corine, …)

• Linie komunikací se segmentují, jako zásadní parametr intenzita dopravy (Celostátní sčítání dopravy)

• V úvahu další parametry (rychlost, šířka vozovky, povrch komunikace … u železnice a letadel složitější)

• Takto připravená data jsou vstupem výpočtového SW (další zpřesnění modelu … mosty, PHS, …)

• Výstupy:
• Po výpočtu ve speciálním SW export dat (shp, tabulky) 

• Výpočet souhrnných výsledků a přehledů, tisk mapových listů (pdf)

• Reporting dat EK (EEA) … Reportnet 3.0, datový model v souladu s INSPIRE

• Prezentace dat veřejnosti … mapová aplikace (https://geoportal.mzcr.cz/SHM/ )

• Předání dat zpracovatelům AP

https://geoportal.mzcr.cz/SHM2017/


Akční plány 

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Štrbské Pleso 2022, © Pavel Junek



Akční plány

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Co jsou AP: 

• Akčním plánem se rozumí plán obsahující opatření, jejichž účelem je ochrana před škodlivými a 
obtěžujícími účinky hluku.

• Opatření v rámci AP by měla řešit zejména prioritní situace, které je možné zjistit podle překročení 
příslušné mezní hodnoty pro oblasti vymezené SHM („hot spots“, kritická místa)

• Kritická místa jsou v rámci SHM vymezena obydleným územím, v němž dochází k překročení příslušné 
mezní hodnoty hlukových ukazatelů a na základě priorit určených výpočtem HRA dle přílohy III. Směrnice

• Akční plán řeší i další problematické oblastí (místa stížností na hluk)

• Součástí AP jsou tiché oblasti v aglomeraci a ve volné krajině, zajišťující ochranu území nezatížených 
hlukem.



Akční plány

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Akční plány pořizují pořizovatelé:
• MD – pro hlavní komunikace (dálnice a silnice I. tříd), pro železniční tratě, pro hlavní letiště

• Krajské úřady, Magistrát hl. města Prahy – pro silnice ve vlastnictví krajů a místní komunikace, pro 
letiště a průmyslové zdroje v aglomeracích, pro tiché oblasti v aglomeracích

• Vypracováním AP mohou pořizovatelé AP pověřit zpracovatele AP



Akční plány

• Možná opatření pro snížení hluku – Silnice:
• Výměna povrchu vozovky (tiché povrchy)
• Omezení rychlosti vozidel
• Opatření na snížení rychlosti (radary, úsekové měření, zpomalovací pruhy, zúžení vozovky)

• Železnice:
• Údržba kolejí (broušení)
• Změny na kolech vagónů, nové tiché brzdy 
• Opatření na snížení rychlosti (měřené úseky)

• Letiště:
• Řízení letového provozu a letových operací
• Řízení pozemního provozu
• Řízení vzletů a přistání, dodržování dráhy letu

• Společná:
• Časová omezení (omezení vjezdu nebo rychlosti např. v noci, omezení letů v noci)
• Nová infrastruktura (nové komunikace/tratě/přistávací dráhy, okružní křižovatky, tunely, apod. )
• Opatření na plášti budov (výměna oken, předsazená fasáda, apod.)
• PHS (výstavba protihlukových stěn, jejich modernizace a zefektivnění)
• Územní plánování (zónování, obytné zóny, parky apod.)

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Akční plány

• Akční plány se zpracovávají dle metodiky vypracované NRL pro komunální hluk

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Akční plány prakticky

• Akční plán protihlukových opatření Pardubického kraje

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Akční plány prakticky

• Vymezení území, pro které je AP pořízen
• Popis, mapka, …

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Akční plány prakticky

• Popis zdroje hluku
• Seznam komunikací, o kterých má AP pojednávat (včetně uvedení čísla komunikace a čísla sčítacího 

úseku) … jedná se o všechny komunikace na území kraje, které byly předmětem SHM

• Zvýrazní se komunikace, kterými se AP přímo zabývá  

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Akční plány prakticky

• Souhrn výsledků strategického hlukového mapování
• Uvedou se přehledy ze SHM pro Ldvn a Ln

• Uvedou se souhrny

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Akční plány prakticky

• Hodnocení škodlivých účinků hluku na populaci
• Popisný text

• Uvedou se odkazy na novou přílohu č. III Směrnice

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Akční plány prakticky

• Vyhodnocení odhadu počtu osob vystavených hluku, vymezení problémů a situací, 
které je třeba zlepšit

• Uvede se přehled a bližší popis kritických míst

• Určí se priority kritických míst (konkrétní čísla popisná)

• Určí se další problematická místa (stížnosti na hluk), která budou v AP řešena

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Akční plány prakticky

• Všechny realizované, prováděné nebo dosud schválené programy na snižování 
hluku

• Vyhodnocení návrhů opatření minulého AP (co se realizovalo a za kolik)

• Co dalšího případně kraj realizoval (přehled staveb, opatření, apod.)

• Další stavby ovlivňující dopravu v kraji (např. přehled významných ŘSD staveb … obchvaty, nové 
komunikace, apod.)

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Akční plány prakticky

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Opatření, která pořizovatel AP plánuje přijmout nebo realizovat v příštích 5 letech
• Možná opatření pro snížení hluku ze silniční dopravy (co je možné … přehled)

• Navrhovaná opatření pro snížení hluku v kritických místech (co se v AP navrhuje)

• Analýza počtu hlukem ovlivněných osob v kritických místech



Akční plány prakticky

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Dlouhodobá strategie ochrany před hlukem
• Popis dlouhodobé strategie (Bílá kniha, Memorandum Ministerstva dopravy a Pardubického kraje, …)

• Navrhované nové dopravní stavby v kraji

• Tiché oblasti



Akční plány prakticky

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Ekonomické informace
• Již realizované programy

• Plánované programy



Akční plány prakticky

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Výsledky konzultací s veřejností
• Popis jednotlivých připomínek a návrh způsobu jejich zapracování v AP



Akční plány prakticky

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Prostorové vymezení území tichých oblastí v aglomeraci
• Mapka …



Akční plány prakticky

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Podklady pro reportovací tabulky + vyplnění tabulek



Zveřejnění dat

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Štrbské Pleso 2022, © Pavel Junek



Zveřejnění dat

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Veřejná mapová aplikace SHM 2022

• https://geoportal.mzcr.cz/shm



Zveřejnění dat

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• 2D



Zveřejnění dat

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• 3D



Zveřejnění dat

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• EN



Zveřejnění dat

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• AP – kritická místa – barevné rozlišení stavu realizace navržených opatření



Zveřejnění dat

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Story mapa



Zveřejnění dat

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Story mapa – účinky hluku



Zveřejnění dat

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Story mapa – popis SHM



Zveřejnění dat

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Story mapa – technické zprávy SHM



Zveřejnění dat

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Story mapa – popis AP



Zveřejnění dat

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Story mapa – odkazy na starší aplikace



Zveřejnění dat

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Ukázka … na závěr prezentace (když to stihneme )



Reporting dat EK

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Štrbské Pleso 2022, © Pavel Junek



Reporting dat EK

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Data se EK reportují prostřednictvím systému Reportnet 3.0

• K tomu jsou určeny jednotlivé „Data Flow“ (DF)

• DF 1_5 … reportování zdrojů hluku (linie komunikací, linie železnic, polygon aglomerací, 
bod hlavního letiště)

• DF 4_8 … výsledky SHM (5 dB pásma v podobě polygonů, tabulky)

• DF 7_10 … výsledky AP (přehledy AP v podobě webového formuláře)

• + další pomocné DF (kompetence DF2, limity hluku DF3, …)



Reporting dat EK

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• V letech 2019 – 2022 intenzivní diskuze o Reportnet 3.0
• rozhodnuto o reportování výsledků SHM podle INSPIRE v Reportnet 3.0

• příprava datových modelů pro jednotlivá DF (EEA)

• rozhodnuto o využití formátu geopackage

• v roce 2021 ukotveno legislativně (Prováděcího rozhodnutí Komise (EU) 2021/1967, 
ze dne 11. listopadu 2021, kterým se zřizují povinné úložiště dat a mechanismus pro 
povinnou výměnu digitálních informací v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a 
Rady 2002/49/ES)



Reporting dat EK

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• HALE studio … už s tím trochu umíme 



Reporting dat EK

www.nrl.cz  www.zuova.cz

•DF7_10



Reporting dat EK

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• DF7_10 detail – nahrává se *. xlsx soubor v pevném formátu a struktuře



Reporting dat EK

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• DF7_10 detail – nahrává se *.gpkg soubor definovaný template



Reporting dat EK

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• DF7_10 – validace



Reporting dat EK

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• DF7_10 – deklarace dat 



Reporting dat EK

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• DF7_10 – uvolnění dat > až poté data odeslána  



Reporting dat EK

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• DF7_10 – následuje technická akceptace pracovníky EEA a ETC v Barceloně  



Reporting dat EK

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• DF7_10 – Až po technické akceptaci jsou data odreportována  



Reporting dat EK

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Postup (ukázka na DF7_10 akční plány):
• posbírání údajů od řešitelů AP (v případě ČR xlsx tabulky ve formátu reportingu, případně shp tichých 
oblastí)

• převod dat do jedné reportovací tabulky pro každý zdroj hluku v aktuálním formátu (mění se v čase!)

• příprava map (NRL) – převod do ETR89 LAU2

• užití HALE studio a konverze do *.gpkg souboru

• nahrátí tabulek a *.gpkg dat do Reportnet 3.0 (dobré postupně a průběžná validace)

• když je validace úspěšná, vyplnění deklarace dat a uvolnění dat v Reportnet 3.0

• čekání na technickou akceptaci

• po informaci o průběhu technické akceptace oprava a nové nahrání dat … celý proces znovu!

• po informaci, že vše je akceptováno, můžeme jít na pivo 



INSPIRE povinnosti

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Štrbské Pleso 2022, © Pavel Junek



INSPIRE povinnosti

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Představa, že pokud reportujeme END data v rámci směrnice INSPIRE 
prostřednictvím systému Reportnet 3.0 , budou splněny i požadavky na INSPIRE služby

• Ale ne  …



INSPIRE povinnosti

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Tedy je potřeba vytvořit INSPIRE prohlížecí a stahovací služby
• V rámci mapové aplikace

• Metadata - aktualizace

• Prohlížecí služby

• Stahovací služby



INSPIRE povinnosti

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Tedy je potřeba vytvořit INSPIRE prohlížecí a stahovací služby
• V rámci mapové aplikace

• Metadata - aktualizace

• Prohlížecí služby OK

• Stahovací služby – problém vlastnictví dat … (DF4_8 jsou „naše“ data … tedy OK, ale DF1_5 jsou zdroje 
dat ve vlastnictví různých subjektů – ČUZK, ČSÚ, ŘSD, SŽ, …) 

• A tady prosím o radu a pomoc … 

• Budeme uzavírat nějaké smlouvy? Kdo s kým?

• Jak plánují kolegové na Slovensku?

• Vyřešilo uvolnění systému Zabaged®



INSPIRE povinnosti

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Ale stále nevíme …
• vybraná data jsou prioritní data INSPIRE … znamená to pro nás ještě něco?

• INSPIRE služby máme pro SHM, tedy data související s DF4_8, ale ne pro DF7_10



INSPIRE povinnosti

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Ale stále nevíme …
•Co High-value datasets? … znamená to pro nás něco?



INSPIRE povinnosti

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• High-value datasets
• Zřejmě úprava Směrnice



INSPIRE povinnosti

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• High-value datasets
• Zřejmě úprava Směrnice



INSPIRE povinnosti

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• High-value datasets
• Zřejmě úprava Směrnice



Shrnutí

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Štrbské Pleso 2022, © Pavel Junek



Shrnutí

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• 4 .kolo SHM úspěšně proběhlo
• Implementována nová metodika výpočtu CNOSSOS-EU

• Zvládnut nový systém reportování Reportnet 3.0 – kompletní SHM odreportovány a akceptovány

• Nový datový formát geopackage a program HALE studio – poprali jsme se s tím

• Povedla se mapová aplikace a Story mapa! 



Shrnutí

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• 4. kolo AP nás čeká na přelomu roku
• Byla updatována metodika vzniku AP

• Data předána řešitelům AP

• Většina AP je nyní dokončována a předávána MZ

• Reportnet 3.0 pro DF7_10 byl otestován a víme jak na to … možný problém technické akceptace

• ALE … problém Praha 



Shrnutí

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• A proto … Snažme se omezovat hluk a chránit ticho, prosím.

Štrbské Pleso 2022, © Pavel Junek



Konec prezentace
•  Děkuji za pozornost

 

pavel.junek@zuova.cz
Národní referenční laboratoř pro komunální hluk

Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí

www.nrl.cz  www.zuova.cz

Štrbské Pleso 2022, © Pavel Junek


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57
	Snímek číslo 58
	Snímek číslo 59
	Snímek číslo 60
	Snímek číslo 61
	Snímek číslo 62
	Snímek číslo 63
	Snímek číslo 64
	Snímek číslo 65
	Snímek číslo 66
	Snímek číslo 67
	Snímek číslo 68
	Snímek číslo 69
	Snímek číslo 70

